[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
БРЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  24.11.2016 года                                                                                         № 87

                                                                 с. Брыковка

О внесении изменений в муниципальную  программу
«Повышение безопасности дорожного движения
в Брыковском  муниципальном образовании
Духовницкого муниципального района
на 2015-2017 годы»

             В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь решением сельского Совета Брыковского муниципального образования Духовницкого муниципального района от 19.08.2013 г. № 13/35 «Об утверждении Порядка разработки и принятия муниципальных программ в Брыковском муниципальном образовании Духовницкого муниципального района», Уставом Брыковского муниципального образования Духовницкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

[bookmark: _GoBack]      1.Утвердить в новой редакции муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения в Брыковском муниципальном образовании Духовницкого муниципального района  на 2015-2017 годы» согласно приложению.
      2. Постановление № 43 от 22.12.2014 г. «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в Брыковском  муниципальном образовании Духовницкого муниципального района
на 2015-2017 годы » считать утратившим силу.
      3. Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                           Л.В. Мальцева

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ
В БРЫКОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 НА 2015-2017 ГОДЫ»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Повышение безопасности дорожного движения в Брыковском муниципальном образовании Духовницкого муниципального района
на 2015 – 2017 годы»

	Наименование Программы
	Повышение безопасности движения в Брыковском муниципальном образовании Духовницкого муниципального района на 2015-2017 годы; далее - Программа

	Основания для разработки Программы
	-Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;                                     - Федеральный закон от 10.12.1995 № 196 - ФЗ «О безопасности дорожного движения»;
- решение сельского Совета Брыковского муниципального образования Духовницкого муниципального района  от 19.08.2013 г. № 13/35 «Об утверждении Порядка разработки и принятия муниципальных программ в Брыковском муниципальном образовании Духовницкого муниципального района».

	Цель Программы
	Сокращение количества лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий.

	Задачи программы
	- создание системы профилактических мер, направленных на формирование у участников дорожного движения законопослушного поведения;
- совершенствование системы мер по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма;
- совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов в результате проведения организационно-планировочных мер;
- совершенствование правовых основ деятельности органов местного самоуправления в области обеспечения безопасности дорожного движения.

	Сроки реализации Программы
	2015 – 2017 годы

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация Брыковского муниципального образования Духовницкого муниципального района; МОУ «СОШ с.Брыковка»;
МОУ «ООШ с.Никольское»;

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общие затраты на реализацию Программы составляют 270000 рублей, в том числе:
в 2015 году – 135000 рублей,
в 2016 году – 135000 рублей,
Финансирование Программы производится за счет средств бюджета Брыковского муниципального образования.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Сокращение количества пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Общий контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляется главой администрации Брыковского муниципального образования Духовницкого муниципального района.

1. Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения программными методами
Проблема аварийности на автотранспорте приобрела особую остроту в последнее десятилетие в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения, крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.
По данным Всемирной организации здравоохранения, 30-40 процентов всей смертности от несчастных случаев приходится на долю ДТП. Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения относится к наиболее приоритетным задачам развития страны.
Доказано, что основными из многочисленных факторов, непосредственно влияющих на безопасность дорожного движения,   являются:
- низкие потребительские свойства автомобильных дорог;
- недостаточный уровень технической оснащённости и несовершенство системы контроля и управления дорожным движением;
- низкая водительская дисциплина;
- низкий уровень знаний граждан правил  поведения на дорогах.
К полномочиям органов местного самоуправления сельских поселений отнесена дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Настоящая Программа позволит обеспечить комплексное и системное решение вопросов, отнесенных к ведению муниципалитетов и решения конкретных проблем  на основе:
- определения конкретных целей, задач и мероприятий;
- концентрации ресурсов с целью реализации мероприятий, осуществляемых в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;
- повышения эффективности управления в области обеспечения безопасности дорожного движения.
Таким образом, использование программно-целевого метода позволит существенно повысить эффективность деятельности органов местного самоуправления  по обеспечению безопасности дорожного движения.

2. Основные цели и задачи Программы

      Основной целью Программы является  Сокращение количества лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий.
    Для достижения поставленной цели реализация мероприятий Программы будет направлена на решение следующих основных задач:
- создание системы профилактических мер, направленных на формирование у участников дорожного движения законопослушного поведения;
- совершенствование системы мер по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма;
- совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов в результате проведения организационно-планировочных мер;
- совершенствование правовых основ деятельности органов местного самоуправления в области обеспечения безопасности дорожного движения.

3. Сроки реализации Программы
      Реализация Программы рассчитана на трехлетний период – с 2015 года по 2017 год.

4. Система программных мероприятий
      Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение основных задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их реализации, приведены в Приложении 1 к Программе.

5. Ресурсное обеспечение Программы
      Финансирование мероприятий Программы предусматривается за счет средств бюджета Брыковского муниципального образования.
      Общий объем финансирования мероприятий программы составляет 270,0 тыс. рублей: средства бюджета Брыковского МО – 270,0 тыс. рублей.
      По годам финансирование составляет:
      2015 год –135,0 тыс. рублей,
      2016 год –135,0 тыс. рублей.
      Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета муниципального образования на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей бюджета и степени реализации мероприятий.

6. Механизм реализации программы, организация
управления Программой и контроль за ходом ее реализации
       Руководителем Программы является глава администрации Брыковского муниципального образования Духовницкого муниципального района:
      с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей в установленном порядке;
      при необходимости готовит предложения о корректировке сроков реализации Программы и перечня программных мероприятий.
      Реализацию Программы предусматривается осуществлять по ее основным направлениям с учетом положений федерального и областного законодательства посредством исполнения мероприятий Программы, направленных на профилактику правонарушений на территории Брыковского муниципального образования Духовницкого муниципального района.                                                                 Координацию деятельности исполнителей и участников Программы осуществляет управляющий Программой – Администрация  Брыковского муниципального образования Духовницкого муниципального района, которая осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий.
      Исполнители Программы несут ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий Программы.

Приложение № 1
к муниципальной Программе
Перечень программных мероприятий
	№
п.п.
	Наименование
мероприятия
	Ответственный за
выполнение мероприятия
	Срок
реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей

	всего
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	Снижение рисков возникновения ДТП, совершаемых по причине «человеческого фактора»

	1.1.
	Проведение профилактических акций, направленных на укрепление дисциплины участников дородного движения.
	Администрация,
МОУ «СОШ с.Брыковка»;
МОУ «ООШ с.Никольское;
	2015-2017 г.г.
	Не требуется
финансирования

	1.2.
	Проведение мероприятий (конкурсов), направленных на профилактику детского и юношеского дорожного травматизма.
	Администрация,
МОУ «СОШ с.Брыковка»;
МОУ «ООШ с.Никольское;
	2015-2017 г.г.
	Не требуется
финансирования

image1.jpeg